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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Šárka Fenclová

Školitel: MUDr. Pavla Paterová

Název diplomové práce: Výskyt multirezistentních kmenů Pseudomonas aeruginosa ve FN

Hradec Králové

Multirezistentní kmeny Pseudomonas aeruginosa jsou stále častěji se vyskytující

hrozbou zejména mezi nozokomiálními patogeny. Terapie infekcí vyvolaných tímto mikrobem

se stává problémem a již se vyskytly i případy, kdy není účinné žádné antibiotikum.

Obsahem této diplomové práce je shrnutí dosud známých poznatků o této bakterii, o její

diagnostice, terapii infekcí a epidemiologickém výskytu. Experimentální část se zaměřuje na

celkový výskyt multirezistentních Pseudomonas aeruginosa, přičemž jako multirezistentní byla

tato bakterie vyhodnocena při rezistenci na alespoň 3 ze 6 používaných

protipseudomonádových antibiotik, za roky 2012 - 2014. Dále je vyhodnocen počet nových

případů výskytu multirezistentních Pseudomonas aeruginosa za roky 2012 - 2014, který je

rozdělen podle typu materiálu, podle klinik, podle oborů, věku a pohlaví pacienta a období

záchytu. Finálně byl sledován charakter fenotypu antibiotické rezistence za roky 2008 – 2014,

společně se spotřebou antibiotik ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

Ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové bylo za roky 2012 – 2014 vykultivováno

celkem 2 923 pozitivní izolátů multirezistentních Pseudomonas aeruginosa od 685 pacientů.

Jako nejrizikovějším pracovištěm, co se týče výskytu multirezistentních Pseudomonas

aeruginosa byla vyhodnocena Klinika gerontologická a metabolická a to zejména JIP B

oddělení. Nejčastěji byli postiženi muži ve starším věku. U nových případů výskytu dominoval

jako klinický materiál z močového traktu a to zejména z moči z permanentní cévky a

z močového katétru. Nejzastoupenější fenotyp antibiotické rezistence byl ceftazidim,

ciprofloxacin, gentamicin, meropenem a piperacilin/tazobaktam.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Bc. Šárka Fenclová

Supervisor: MUDr. Pavla Paterová

Title of diploma thesis: Occurence of multidrug-resistant Pseudomonas aeruginosa in

University Hospital Hradec Králové

Multidrug-resistant strains of Pseudomonas aeruginosa are increasingly frequent threat

especially among nosocomial pathogens. Therapy of infections caused by the microbe becomes

a problem has occurred and even when there is no effective antibiotic.

The content of this thesis is a summary of knowledge of the bacterium, its diagnosis,

treatment and epidemiology of infections. The experimental part focuses on the overall

incidence of multidrug-resistant Pseudomonas aeruginosa, and as multiresistant this bacterium

was evaluated in resistance to at least 3 of the 6 anti-pseudomonas used antibiotics, for the

years 2012 - 2014. It is also evaluated the number of new cases of multidrug-resistant

Pseudomonas aeruginosa for the years 2012-2014 which is divided according to the type of

material, according clinics, by subject, age and sex of the patient and the period of coverage.

The final character was observed phenotypic antibiotic resistance for the years 2008 - 2014,

together with the consumption of antibiotics in the University Hospital in Hradec Králové.

At the University Hospital in Hradec Králové was for the years 2012 - 2014 a total of

2,923 bacterial rods positive isolates of multidrug-resistant Pseudomonas aeruginosa from 685

patients. As most risky workplace, as regards the occurrence of multiresistant Pseudomonas

aeruginosa was evaluated Clinic gerontology and metabolic particular ICU B department. The

most commonly affected older males. For new incidences dominated as clinical material from

the urinary tract and particularly urinary catheter and a permanent urinary catheter. The most

frequently antibiotic resistance phenotype was ceftazidime, ciprofloxacin, gentamicin,

meropenem and piperacillin / tazobactam.
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Použité symboly a zkratky

AMP – ampicilin

ATB – antibiotika

CAZ – ceftazidim

CIP – ciprofloxacin

CN – gentamicin

CNS – centrální nervová soustava

CSF – colony forming unit

CRP – C-reaktivní protein

CT – kolistin

DCD – dolní cesty dýchací

def. - defekty

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dsDNA – double - stranded DNA

ECDC – Europe Centre for Disease Prevention and Control

E. coli – Escherichia coli

ESBL – Extended-spectrum β-lactamase, širokospektré β-laktamázy

FN – Fakultní nemocnice

FOX – cefoxitin

GIT – gastrointestinální trakt

HCD – horní cesty dýchací

HK – Hradec Králové

hosp. - hospitalizovaný

JIP – jednotka intenzivní péče

KARIM – Klinika resuscitace, resuscitace a intenzivní medicíny

kys. klavulanová – kyselina klavulanová

MALDI – matrix assisted laser desorption/ionization

mat. – materiál

MER - meropenem

M-H agar – Müeller-Hintonův agar

MIC – minimální inhibiční koncentrace

mRNA – mediátorová ribonukleová kyselina
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MR - multirezistentní

MRSA – Methicillin-rezistentní Staphylococcus aureus

P. aeruginosa – Pseudomonas aeruginosa

Pohl. ústr. – pohlavní ústrojí

PSAE – Pseudomonas aeruginosa

S. aureus – Staphylococcus aureus

RTF – rezistance transfer factor

TOF – time of flight

TZP – piperacilin/tazobactam
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Zadání diplomové práce– cíl práce

Bakterie Pseudomonas aeruginosa se hojně vyskytuje v okolním prostředí s normální

atmosférou, jakož i v atmosféře se sníženým podílem kyslíku. Pseudomonas aeruginosa je

jednou z nejčastějších původců infekcí popálenin, zánětů vnějšího ucha a kontaminace

nemocničních pomůcek. U imunokompromitovaných jedinců může být příčinnou

generalizovaného zánětu, sepse nebo i smrti.

P. aeruginosa je primárně rezistentní na velkou část antibiotik a často se u ní rozvine

získaná rezistence proti zbývajícím klinicky použitelným antibiotikům. Proto je tato bakterie

jedním z nejobávanějších celosvětových problémů v mikrobiologii.

Jedním z prvků prevence proti multirezistenci P. aeruginosa je znalost epidemiologie.

Na vývoji teorie procesu šíření se neúnavně pracuje, například pomocí genotypizace

jednotlivých kmenů. Pro účely preventivních opatření je nutné zjistit, jakým dílem se podílí

na multirezistenci přenos genů mezi nepříbuznými kmeny.

Jako cíl mé diplomové práce je vytyčen shrnutí veškerých dosud známých informací o

diagnostice, terapii a nozokomiálním přenosu MR kmenů P. aeruginosa. Dále se budu

věnovat výskytu MR kmenů P. aeruginosa na jednotlivých odděleních FN a v různých

klinických materiálech. A na doplnění bude tato práce pojednávat o možných souvislostech

mezi spotřebou antibiotik a výskytem MR kmenů P. aeruginosa ve FN v Hradci Králové

v letech 2008 – 2014.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Pseudomonas aeruginosa

P. aeruginosa je celosvětově se vyskytující gramnegativní tyčinka a z diagnostického

hlediska se řadí mezi tzv. gramnegativní nefermentující bakterie. Můžeme ji nalézt

v odpadních vodách, v půdě, ve stolici lidí i domácích zvířat, ale v čisté vodě se nemnoží. Je

schopná přežít i v atmosféře se sníženým obsahem kyslíku, kde jako náhradní zdroj živin

využívá širokou škálu organických látek. P. aeruginosa často kolonizuje jak přírodní tak i

umělá prostředí, konkrétně se může nacházet na poškozených tkáních lidí i zvířat, u osob se

sníženou imunitou kolonizuje sliznice respiračního a močového traktu. Na umělých površích

ji můžeme najít na lékařských nástrojích a katetrech. Tipuje se, že až 10 % nozokomiálních

infekcí je způsobeno tímto patogenem. (Juhaňák, 2012, Bednář, 1996)

Morfologicky jde o mírně zahnuté, štíhlé gramnegativní tyčinky. Jedná se o

nesporulující mikroby, které se pohybují pomocí jednoho nebo více polárně uspořádaných

bičíků a mohou být obaleny ve slizové vrstvě, která připomíná pouzdro. Některé druhy z rodu

Pseudomonas mohou tvořit difúzibilní fluoreskující pigmenty prostupující do okolí, nalézáme


[…]


cest se podílejí téměř 40 % na celkovém výskytu nozokomiálních nákaz a Pseudomonas

aeruginosa je jedním z nejčastějších vyvolavatelů těchto infekcí. Ani vzorky z dolních cest

dýchacích nejsou zanedbatelné, co se MR Pseudomonas aeruginosa týče. Zejména v roce

2013, kdy se podařilo zachytit multirezistenci u 53 pacientů a nejvíce pozitivním materiálem

byl tracheální aspirát.

Nejvyšší počet pozitivních izolátů ať už opakovaně nebo v nových případech se

vyskytlo na Klinice gerontologické a metabolické ve všech analyzovaných letech. Velmi

pravděpodobně je tento vysoký počet MR kmenů dán spektrem pacientů, kteří jsou na tomto

oddělení hospitalizováni. Jedná se o pacienty po náročných operacích, s těžkým postižením

gastrointestinálního traktu nebo s metabolickými komplikacemi vyvolanými léčbou

onkologického onemocnění. Další nezastupitelnou částí pacientů jsou osoby s onemocněním

ledvin a i diabetici. Většinový podíl pacientů tvoří osoby starší 78 let. (výroční zpráva FN
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HK) Obecně vzato jsou to tedy pacienti často imunosuprimovaní, staršího věku, často

s rozvratem vnitřního prostředí a navíc mohou být díky tomuto i dlouhodobě hospitalizováni.

Tito pacienti tedy „splňují“ veškeré předpoklady pro vyvolání infekce Pseudomonas

aeruginosa. Podle dat přepočtených na počet hospitalizovaných pacientů na jednotlivých

klinikách se ukázalo, že dalším rizikovým pracovištěm, co se týká MR Pseudomonas

aeruginosa je vcelku překvapivě i Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny.

A to zejména v roce 2013, kdy v počtu pozitivních izolátů (35 %) dokonce převýšila Kliniku

gerontologickou a metabolickou.

Zdálo by se, že pozitivní izoláty budou častěji detekovány v oborech chirurgických,

ale podle analyzovaných dat tomu tak není. Nejvyšší zastoupení MR Pseudomonas

aeruginosa byl zaznamenán v oborech nechirurgických a to až trojnásobně vyšší. Můžeme

dávat v souvislost širší spektrum pacientů všech věkových kategorií.

Mezi velmi riziková pracoviště patří jednotky intenzivní péče, kde jsou rizikoví

pacienti z důvodu často téměř nefunkčního imunitního systému a navíc jsou tito pacienti

obvykle katétrizováni. Výskyt MR Pseudomonas aeruginosa je oproti standardním oddělením

téměř dvojnásobně vyšší a to ve všech analyzovaných letech.

Nejvyšší počet MR kmenů byl zaznamenán u pacientů ve věkové skupině 61 – 75 let a

to zejména u mužského pohlaví. S velkou pravděpodobností jde o vliv stárnutí na organismus

a s ním spojené oslabení obranných mechanismů organismu. Jde zejména o oslabený kašlací

reflex a mukociliární samočistící funkce, následně změna bakteriální kolonizace nosohltanu.

Co se urogenitálního traktu týče, jedná se o ztrátu bakteriostatických vlastností moči, ke

zpomalení toku moči v uretře a k nedostatečnému vyprazdňování močového měchýře.

(Kubešová 2008)

V souvislosti s výskytem v ročním období nebyla nalezena žádná významná souvislost

s četností multirezistentních Pseudomonas aeruginosa.

V profilu antibiotické rezistence Pseudomonas aeruginosa ve FN HK byl nejčastěji

detekován typ rezistence na ceftazidim, ciprofloxacin, gentamicin, meropenem a

piperacilin/tazobaktam. Tento typ rezistence nedává moc prostoru pro terapeutické možnosti,

protože zde „zbývá“ na léčbu pouze colistin a i na něj už byla zaznamenána odolnost

některých kmenů Pseudomonas aeruginosa i když ne častá. Avšak v případě výskytu

rezistence i na colistin dále není jiné terapeutické východisko, což činí tuto bakterii velice

nebezpečnou. Podle relativní roční spotřeby antibiotik a počtu multirezistentních kmenů

nebyla nalezena významnější závislost u meropenemu, jak uvádí Kolář (2013) ve své studii.

Nejvýznamnější závislost byla vypozorována u piperacilinu s tazobaktamem.
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Závěr

Pseudomonas aeruginosa je vcelku neoprávněně v klinické praxi značně opomíjena.

Díky iracionálnímu nadužívání antibiotik se této bakterii daří pod selekčním tlakem vytvářet

stále odolnější kmeny. V této práci byl zachycen stoupající trend multirezistence této bakterie,

u které je dost pravděpodobné, že v budoucnu překročí zdánlivou hranici, kdy nebude na

tohoto patogena existovat efektivní léčba dosud dostupnými antibiotiky. V obecné rovině byl

zaznamenán stoupající výskyt počtu multirezistentních Pseudomonas aeruginosa ve Fakultní

nemocnici v Hradci Králové. Problém multirezistence se netýká jen tohoto patogena, ale i

řady dalších např.: methycilin-rezistentní Staphylococcus aureus, multirezistentní Klebsiella

pneumoniae. Dá se říci, že Pseudomonas aeruginosa stojí v pozadí, což potvrzuje i fakt, že

dosud nebyl oficiálně definován pojem multirezistence u tohoto patogena.

Jako nejrizikovější skupinou pro výskyt MR Pseudomonas aeruginosa byli v této

práci shledány muži staršího věku, hospitalizováni na jednotkách intenzivní péče, popřípadě

katétrizovaní a to zejména v urogenitálním traktu. Je více než na místě, aby se zejména u této

skupiny pacientů prováděly cílené screeningy právě na MR Pseudomonas aeruginosa. Pro

zpomalení vzniku rezistence je vhodné racionalizovat antibiotickou léčbu.
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