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Případné poznámky k hodnocení: Práce je kvalitní a zdařilá, vystihuje současnou, aktuální
problematiku.

Dotazy a připomínky:
1. Jaká je aktuální epidemiologická situaci týkající se multirezistentních kmenů?
2. Které faktory přispívají ke vzniku infekce/kolonizace multirezistentními kmeny?
3. Co způsobují multirezistentní patogeny, v čem spočívá jejich závažnost?
4. Jaká opatření byste doporučila ke snížení výskytu multirezistentních kmenů?
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